upon Rome. — **ad Caesarem**: Caesar was at Ravenna. — **senatus**, etc.: cf. *Caes. B. C.* I. 5.

3. **ex hac . . . parte**: *i.e.* on the side of the Optimates. — **qui . . . timere**: this thought recurs frequently in the letters of the next six months; cf., *e.g.*, *Att.* 8. 8. 1 (*Pompeius eundem (i.e. Caesarem) repente timere coeperat, condicionem pacis nullam probarat, nihil ad bellum pararat*). — **senatus . . . triumphum**: the right of introducing a subject rested with the presiding officer. — **maius suum beneficium**: a greater favor on his part, since he could arrange a triumph more worthy of Cicero after the disposal of Caesar's case. — **nos Capuam sumpsimus**: Cicero's principal duty was to protect Campania and raise levies there. Cf. *Att.* 7. 14. 2 *me Pompeius Capuam venire voluit et adiuvare dilectum, in quo parum prolixè respondent Campani coloni*; see also *Intr.* 29.

Tu etiam atque etiam cura ut valeas, litterasque ad me mittas quotienscumque habebis cui des. Etiam atque etiam vale. D. pr. Idus Ian.

XLIII. (*Fam.* 14. 14.)

TVLLIVS TERENCEIAE ET PATER TVLLIAE, DVABVS ANIMIS SVIS, ET CICERO MATRI OPTIMAE, SVAVISSIMAE SORORI S. P. D.

- 1 Si vos valetis, nos valemus. Vestrum iam consilium est, non solum meum, quid sit vobis faciendum. Si ille Romam modeste venturus est, recte in praesentia domi esse potestis; sin homo amens diripiendam urbem daturus est, vereor ut Dolabella ipse satis nobis prodesse possit. Etiam illud metuo, ne iam intercludamur, ut, cum velitis exire, non liceat. Reliquum est, quod ipsae optime considerabitis, vestri similes feminae sintne Romae; si enim non sunt, videndum est ut honeste vos esse possitis. Quomodo quidem nunc se res habet, modo ut haec nobis loca tenere liceat, bellissime vel mecum vel in nostris praediis esse poteritis. Etiam illud verendum est, ne brevi tempore fames in urbe sit.
- 2 His de rebus velim cum Pomponio, cum Camillo, cum quibus vobis videbitur consideretis, ad summam animo forti sitis. Labienus rem meliorem fecit; adiuvat

XLIII. Minturnae, Jan. 23, 49 B.C.

1. *ille*: *i.e.* Caesar. — *ut Dolabella . . . possit*: Dolabella, Tullia's husband, had joined Caesar's party, and could therefore protect Terentia and Tullia from Caesar's followers. — *vestri similes*: *i.e.* of your rank. — *praediis*: see *Intr.* 45.

2. *Camillo*: C. Furius Camillus, a legal friend of Cicero. — *ad summam*, *in short*; a frequent colloquial phrase. Cf. *Fam.* 8. 14. 4; *Att.* 14. 1. 1; *Petron.* 2, 37, 45; etc. — *Labienus*, etc.: cf. *Fam.* 16. 12. 4 (*Caesar*) *maximam autem plagam accepit, quod is qui summam auctoritatem in illius exercitu habebat, T. Labienus, socius sceleris esse noluit*;